
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

40/2023

Rua Alberto Koglin, 3493 - Centro

MUNICÍPIO DE DONA EMMA
83.102.426/0001-83 (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma
40/2023

Data do Processo: 24/07/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S)
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNEARIA, FRESA E SOLDA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DOS
EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, BENS MÓVEIS E IMÓVEIS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO, E SERVIÇOS
DE CHAPEAÇÃO E PINTURA PARA VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS/MATERIAIS ORIGINAIS OU SIMILARES DE PRIMEIRA LINHA, CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS
ENCONTRAM-SE NA RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL COMO
ANEXO I

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 14/2023

PARECER DA COMISSÃO

A PREGOEIRA DEU INÍCIO A SESSÃO PÚBLICA EM ATENDIMENTO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL,
REALIZOU-SE  O  RECEBIMENTO  DOS  DOCUMENTOS  DE  CREDENCIAMENTO  E  EFETUOU  A  CONSULTA  DA
REGULARIDADE  DAS  EMPRESAS  E  SEU(S)  SÓCIO(S)  MAJORITÁRIO(S)  JUNTO  AOS  CADASTROS  CGU-PJ,  CEIS,
CNEP  E  CEPIM  MANTIDOS  PELA  CORREGEDORIA-GERAL  DA  UNIÃO  AS  QUAIS  ESTAVAM  TODAS  DE  ACORDO,
EM  SEGUIDA  FAZENDO  O  ACOLHIMENTO  DOS  ENVELOPES  DA(S)  PROPOSTA(S)   E  ENVELOPE(S)  DE
DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO  DA(S)  EMPRESA(S)  CREDENCIADA(S),  DEU  INÍCIO  A  SESSÃO  PÚBLICA,  OS
ENVELOPES FORAM RUBRICADOS PELOS MEMBROS DA COMISSÃO E REPRESENTANTE(S) PRESENTE(S),  NÃO
HAVENDO  MANIFESTAÇÃO  REFERENTE  OS  DOCUMENTOS  DE  CREDENCIAMENTO  E  ENVELOPES  EM  ATO
CONTÍNUO PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES DA(S) PROPOSTA(S) OS QUAIS FORAM RUBRICADOS
PELO(S) PARTICIPANTE(S) E MEMBROS DA COMISSÃO. ABERTAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS, DEU-SE INÍCIO A
FASE DE DISPUTA DA(S)  LICITANTE(S)  CLASSIFICADA(S)  PARA LANCES ORAIS,  O  JULGAMENTO ADOTADO FOI
MAIOR  DESCONTO  POR  LOTE. EM  SEGUIDA,  PROCEDEU-SE  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  DE
DOCUMENTAÇÃO  DE  HABILITAÇÃO  DAS  EMPRESAS  LICITANTES  VENCEDORAS  E  APÓS  A  ANÁLISE  E
APRECIAÇÃO  DA  DOCUMENTAÇÃO  CONSTATOU-SE  QUE TODAS  AS  EMPRESAS  APRESENTARAM
CORRETAMENTE TODOS OS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ITEM 7 - HABILITAÇÃO DO EDITAL DESTE PROCESSO
LICITATÓRIO.  ASSIM  SENDO,  A  PREGOEIRA,  JUNTAMENTE  COM  A  EQUIPE  DE  APOIO,  DECIDIRAM,  POR
UNANIMIDADE,  HABILITAR  AS  EMPRESAS  ELIAS  AMORIM  09229163902  E  TORNEARIA  DONA  EMMA  LTDA. O
LICITANTE  ELIAS  AMORIM  09229163902  POSSUI  ENQUADRAMENTO  COMO  MICROEMPRENDEDOR  INDIVIDUAL,
DESTA FORMA, DECLARA ESTAR CIENTE QUE SERÁ DEDUZIDO DE SEU LANCE FINAL, O PERCENTUAL DE 20%
EM RELAÇÃO AO ITEM CORRESPONDENTE A MÃO DE OBRA DE CADA LOTE QUE FOI DECLARADO VENCEDOR,
DE  ACORDO  COM  O  ITEM  6.15  DO  EDITAL. AO  SEREM QUESTIONADOS  PELA PREGOEIRA, OS
REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  PRESENTES  RENUNCIARAM AO  DIREITO  DE  RECURSO.  NADA  MAIS
HAVENDO A TRATAR A PREGOEIRA ENCERROU OS TRABALHOS. 

Reuniram-se no dia 09/08/2023, as 13:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0022023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 40/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: ELIAS AMORIN 09229163902

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
1 SERVIÇO PRESTADO DE TORNEARIA MECÂNICA EM PEÇAS

PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS,
EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS PESADAS. - SERVIÇO
PRESTADO DE TORNEARIA MECÂNICA EM PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS,
MÁQUINAS PESADAS.

200,000 HR 11,000 22.472,50

2 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS
DE TORNO DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS E

1,000 UN 11,000 44.500,00



Página: 2 / 6
MÁQUINAS PESADAS. - MATERIAL/ PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE TORNO DE VEÍCULOS
PESADOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS.

66.972,50Total do Participante:
Lote: 2
Participante: TORNEARIA DONA EMMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
3 SERVIÇO PRESTADO DE MÁQUINA FRESADORA PARA

METAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS,
EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS. - SERVIÇO
PRESTADO DE MÁQUINA FRESADORA PARA METAIS PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS PESADAS.

100,000 HR 8,000 12.650,00

4 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS
DE FRESA PARA VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS PESADAS. - MATERIAL/ PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE FRESA PARA VEÍCULOS
PESADOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS.

1,000 UN 8,000 27.600,00

40.250,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: ELIAS AMORIN 09229163902

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
5 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA LEVE (ELETRODOS

REVESTIDOS DE ATÉ 3,25MM 6013, PARA MANUTENÇÃO
DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS
PESADAS. - SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA LEVE
(ELETRODOS REVESTIDOS DE ATÉ 3,25MM 6013, PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS,
MÁQUINAS PESADAS.

200,000 HR 10,500 29.833,93

6 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS
DE SOLDA LEVE DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS
E MÁQUINAS PESADAS. - MATERIAL/ PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE SOLDA LEVE DE
VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS
PESADAS.

1,000 UN 10,500 35.800,00

65.633,93Total do Participante:
Lote: 4
Participante: ELIAS AMORIN 09229163902

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
7 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA PESADA, (ELETRODOS

REVESTIDOS DE 3,25MM E 4.00MM 7018. PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS,
MÁQUINAS PESADAS. - SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA
PESADA, (ELETRODOS REVESTIDOS DE 3,25MM E 4.00MM
7018. PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS,
EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS PESADAS.

100,000 HR 11,500 16.224,705

8 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SOLDA
PESADA PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS,
EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS. - MATERIAL/
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SOLDA PESADA PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS PESADAS.

1,000 UN 11,500 26.550,00

42.774,705Total do Participante:
Lote: 5
Participante: ELIAS AMORIN 09229163902

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
9 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA MIG EM PEÇAS PARA

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS,
MÁQUINAS PESADAS. - SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA
MIG EM PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
PESADOS, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS PESADAS.

300,000 HR 11,000 35.599,11

10 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS
DE SOLDA MIG DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS PESADAS. - MATERIAL/ PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE SOLDA MIG DE

1,000 UN 11,000 26.700,00



Página: 3 / 6
VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS
PESADAS.

62.299,11Total do Participante:
Lote: 6
Participante: ELIAS AMORIN 09229163902

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
11 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA OXIACETILENO EM PEÇAS

PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS,
EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS PESADAS. - SERVIÇO
PRESTADO DE SOLDA OXIACETILENO EM PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS,
MÁQUINAS PESADAS.

100,000 HR 8,500 11.590,305

12 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SOLDA
OXIACETILENO EM VEÍCULOS PESADOS, EQUIPAMENTOS
E MÁQUINAS PESADAS. - MATERIAL/ PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO COM SOLDA OXIACETILENO EM VEÍCULOS
PESADOS, EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PESADAS.

1,000 UN 8,500 18.300,00

29.890,305Total do Participante:
Lote: 7
Participante: TORNEARIA DONA EMMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
13 SERVIÇO PRESTADO DE TORNEARIA MECÂNICA EM PEÇAS

PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES - SERVIÇO
PRESTADO DE TORNEARIA MECÂNICA EM PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES

100,000 HR 10,000 10.912,50

14 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇO DE
TORNO PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES -
MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇO DE
TORNO PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES

1,000 UN 10,000 18.000,00

28.912,50Total do Participante:
Lote: 8
Participante: TORNEARIA DONA EMMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
15 SERVIÇO PRESTADO DE MÁQUINA FRESADORA PARA

METAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES -
SERVIÇO PRESTADO DE MÁQUINA FRESADORA PARA
METAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES

100,000 UN 8,000 12.190,00

16 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇO DE
FRESA PARA VEÍCULOS LEVES - MATERIAL/ PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO COM SERVIÇO DE FRESA PARA VEÍCULOS
LEVES

1,000 UN 8,000 9.200,00

21.390,00Total do Participante:
Lote: 9
Participante: TORNEARIA DONA EMMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
17 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA LEVE (ELETRODOS

REVESTIDOS DE ATÉ 3,25MM 6013), PARA MANUTENÇÃO
DE VEÍCULOS LEVES - SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA
LEVE (ELETRODOS REVESTIDOS DE ATÉ 3,25MM 6013),
PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES

100,000 HR 10,000 13.140,00

18 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS
DE SOLDA LEVE PARA VEÍCULOS LEVES - MATERIAL/
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE SOLDA
LEVE PARA VEÍCULOS LEVES

1,000 UN 10,000 9.000,00

22.140,00Total do Participante:
Lote: 10
Participante: TORNEARIA DONA EMMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
19 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA PESADA, (ELETRODOS

REVESTIDOS DE 3,25MM E 4.00MM 7018, PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES - SERVIÇO PRESTADO
DE SOLDA PESADA, (ELETRODOS REVESTIDOS DE
3,25MM E 4.00MM 7018, PARA MANUTENÇÃO DE

100,000 HR 10,000 14.850,00



Página: 4 / 6
LEVES

20 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS
DE SOLDA PESADA EM VEÍCULOS LEVES - MATERIAL/
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE SOLDA
PESADA EM VEÍCULOS LEVES

1,000 UN 10,000 9.000,00

23.850,00Total do Participante:
Lote: 11
Participante: ELIAS AMORIN 09229163902

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
21 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA MIG EM PEÇAS, PARA

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES - SERVIÇO PRESTADO
DE SOLDA MIG EM PEÇAS, PARA MANUTENÇÃO DE
VEÍCULOS LEVES

100,000 HR 10,500 11.187,50

22 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANURTENÇÃO COM SOLDA MIG
EM VEÍCULOS LEVES - MATERIAL/ PEÇAS PARA
MANURTENÇÃO COM SOLDA MIG EM VEÍCULOS LEVES

1,000 UN 10,500 8.950,00

20.137,50Total do Participante:
Lote: 12
Participante: TORNEARIA DONA EMMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
23 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA OXIACETILENO EM PEÇAS

PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES. - SERVIÇO
PRESTADO DE SOLDA OXIACETILENO EM PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES.

100,000 HR 8,000 11.040,00

24 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SOLDA
OXIACETILENO EM VEÍCULOS LEVES - MATERIAL/ PEÇAS
PARA MANUTENÇÃO COM SOLDA OXIACETILENO EM
VEÍCULOS LEVES

1,000 UN 8,000 9.200,00

20.240,00Total do Participante:
Lote: 13
Participante: ELIAS AMORIN 09229163902

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
25 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA LEVE (ELETRODOS

REVESTIDOS DE ATÉ 3,25MM 6013), PARA MANUTENÇÃO
DE BENS MÓVEIS OU IMÓVEIS - SERVIÇO PRESTADO DE
SOLDA LEVE (ELETRODOS REVESTIDOS DE ATÉ 3,25MM
6013), PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS OU IMÓVEIS

100,000 HR 9,500 16.968,75

26 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS
E IMÓVEIS COM SOLDA LEVE - MATERIAL/ PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS COM SOLDA
LEVE

1,000 UN 9,500 18.100,00

35.068,75Total do Participante:
Lote: 14
Participante: ELIAS AMORIN 09229163902

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
27 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA PESADA, (ELETRODOS

REVESTIDOS DE 3,25MM E 4.00MM 7018), PARA
MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS OU IMÓVEIS - SERVIÇO
PRESTADO DE SOLDA PESADA, (ELETRODOS REVESTIDOS
DE 3,25MM E 4.00MM 7018), PARA MANUTENÇÃO DE
BENS MÓVEIS OU IMÓVEIS

100,000 HR 9,500 19.344,375

28 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SOLDA
PESADA EM BENS MÓVEIS OU IMÓVEIS - MATERIAL/
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SOLDA PESADA EM
BENS MÓVEIS OU IMÓVEIS

1,000 UN 9,500 9.050,00

28.394,375Total do Participante:
Lote: 15
Participante: ELIAS AMORIN 09229163902

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
29 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA MIG E/OU OXIGÊNIO EM

PEÇAS, PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES PARA
MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS OU IMÓVEIS - SERVIÇO

100,000 HR 10,500 16.300,635



Página: 5 / 6
PRESTADO DE SOLDA MIG E/OU OXIGÊNIO EM PEÇAS,
PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES PARA
MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS OU IMÓVEIS

30 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SOLDA
MIG/OU OXIGÊNIO PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS
E IMÓVEIS - MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM
SOLDA MIG/OU OXIGÊNIO PARA MANUTENÇÃO DE BENS
MÓVEIS E IMÓVEIS

1,000 UN 10,500 8.950,00

25.250,635Total do Participante:
Lote: 16
Participante: TORNEARIA DONA EMMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Percentual Valor Total
31 SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA OXIACETILENO EM PEÇAS

PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS OU IMÓVEIS. -
SERVIÇO PRESTADO DE SOLDA OXIACETILENO EM PEÇAS
PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS OU IMÓVEIS.

100,000 HR 9,000 14.355,25

32 MATERIAL/ PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SOLDA
OXIACETILENO EM BENS MÓVEIS E IMÓVEIS - MATERIAL/
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO COM SOLDA OXIACETILENO
EM BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

1,000 UN 9,000 9.100,00

33 MÃO DE OBRA PARA CHAPEAÇÃO E PINTURA DE
VEÍCULOS LEVES E UTILITÁRIOS COM MOTOR À
GASOLINA - MÃO DE OBRA PARA CHAPEAÇÃO E PINTURA
DE VEÍCULOS LEVES E UTILITÁRIOS COM MOTOR À
GASOLINA

400,000 HR 9,000 28.756,00

34 MATERIAL/ PEÇAS PARA CHAPEAÇÃO E PINTURA DE
VEÍCULOS LEVES E UTILITÁRIOS COM MOTOR À
GASOLINA - MATERIAL/ PEÇAS PARA CHAPEAÇÃO E
PINTURA DE VEÍCULOS LEVES E UTILITÁRIOS COM MOTOR
À GASOLINA

1,000 UN 9,000 27.300,00

79.511,25Total do Participante:
612.715,56Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 09/08/2023

MEMBRO

ANGELA APARECIDA DE CAMARGO

MEMBRO

PAULO LUCIANO JAGIELSKI

PREGOEIRO

JUSSARA DE JESUS KONIG

MEMBRO

CRISTIANA BARTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 6 / 6

TORNEARIA DONA EMMA LTDA

LUIZ CARLOS ESCOVAL

ELIAS AMORIN 09229163902

EDUARDO DIETRICH


